
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

Председатель Комиссии:          < --- >     – заместитель руководителя

Члены Комиссии:                        < --- >     – начальник отдела

                                                       < --- >     – главный специалист-эксперт

                                                       < --- >     – специалист-эксперт

рассмотрев дело № 03-03/02-2014 по признакам нарушения администрацией
муниципального образования рабочий поселок Ревякино Ясногорского района
(301056, Тульская область, Ясногорский район, пгт. Ревякино, ул. Привокзальная,
д.20) части 1 статьи 15, части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения настоящего дела явилось заявление ООО
"Коммуналсервис" о нарушении администрацией муниципального образования
рабочий поселок Ревякино Ясногорского района антимонопольного
законодательства при проведении открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирными домами, расположенными на
территории муниципального образования рабочий поселок Ревякино
Ясногорского района (далее – открытый конкурс).

В ходе рассмотрения дела выявлено следующее.

Правила проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом
(далее – Правила) утверждены постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 №
75.

В соответствии с пунктом 32 Правил информация о проведении конкурса
размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной
организацией на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru (далее – официальный сайт).

Извещение о проведении открытого конкурса было опубликовано 17.04.2013г. на
сайте http://yasnogorsk.tulobl.ru. На сайте www.torgi.gov.ru извещение и иная
документация не размещались из-за отсутствия регистрации на данном сайте
администрации и отсутствия компетентных сотрудников в данной области
(письменные пояснения администрации муниципального образования рабочий
поселок Ревякино Ясногорского района от 28.03.2014 № 94).

Отсутствие размещения извещения о проведении открытого конкурса на
официальном сайте торгов (www.torgi.gov.ru) нарушает информационное
обеспечение торгов и влечет за собой ограничение доступа к участию в торгах
неопределенного круга лиц, которые могли бы являться потенциальными
участниками торгов.

http://www.torgi.gov.ru/
http://yasnogorsk.tulobl.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


При этом согласно пункту 5 Правил нарушение процедуры организации или
проведения конкурса, предусмотренной данными Правилами, является
основанием для признания судом недействительными результатов конкурса и
договоров управления многоквартирным домом, заключенных по результатам
такого конкурса.

Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции органам местного
самоуправления запрещено при проведении торгов не предусмотренное
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами
ограничение доступа к участию в торгах.

Часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции запрещает, в том числе, органам
местного самоуправления, принимать акты и/или совершать
действия/бездействие, которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.

Оценив доказательства и доводы, представленные лицами, участвующими в деле
и руководствуясь статьей 23, статьей 39, статьей 41, статьей 49, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию муниципального образования рабочий поселок
Ревякино Ясногорского района нарушившей часть 1 статьи 15, часть 2 статьи
17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции".

2. Выдать администрации муниципального образования рабочий поселок
Ревякино Ясногорского района предписание о совершении действий,
направленных на обеспечение конкуренции.

3. Оснований для принятия иных мер в отношении администрации
муниципального образования рабочий поселок Ревякино Ясногорского
района по пресечению и/или устранению последствий нарушения
антимонопольного законодательства, а также по обеспечению конкуренции
не имеется.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд
или в арбитражный суд.

Примечание: за невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.


